
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 73 

ИМЕНИ АЛЕКСАНДРА ВАСИЛЬЕВИЧА МОЛЧАНОВА 
Сормовская ул., д.114, г.Краснодар, 350080, тел/ф.:(861) 232-88-17, e-mail: school73@kubannet.ru 

 

П Р И К А З  
08.11.2023                                                                                       № 163 

 

Об организации работы по повышению функциональной грамотности 

обучающихся МАОУ СОШ № 73  

 

На основании приказа департамента образования администрации 

муниципального образования город Краснодар от 07.11.2023 № 2312 «Об 

организации работы по повышению функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций города Краснодара на 2023 

– 2024 учебный год», письма департамента образования администрации 

муниципального образования город Краснодар от 03.11.2023 № 10619/30 «О 

направлении информации»    п р и к а з ы в а ю: 

1. Назначить ответственным за вопросы формирования функциональной 

грамотности обучающихся МАОУ СОШ № 73 заместителя директора 

Погодину Ольгу Анатольевну. 

2. Ответственному за вопросы формирования функциональной 

грамотности обучающихся МАОУ СОШ № 73 заместителю директора 

Погодиной О.А.: 

2.1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование 

и оценку функциональной грамотности обучающихся МАОУ СОШ № 73.  

2.2. Организовать работу с контрольно-измерительными 

материалами по функциональной грамотности с учащимися всех классов, 

а также проведение диагностических работ для учащихся 8 – 9 классов на 

платформе https://fg.resh.edu.ru. 

2.3.  Организовать самообразование педагогов в области 

формирования функциональной грамотности с посещением семинаров, 

вебинаров, мастер-классов по данной теме муниципального, краевого и 

федерального уровней. 

2.4. Организовать работу школьных методических объединений 

учителей – предметников по следующим направлениям:  

- внедрение образовательных технологий, способствующих развитию 

функциональной грамотности; 

- развитие у обучающихся самостоятельности, умения жить и работать 

в социуме; 

https://fg.resh.edu.ru/


- создание атмосферы сотрудничества и интеллектуальной свободы на 

уроках, психологической обстановки для естественного 

самовыражения учащихся. 

2.5. Организовать на постоянной основе информационно-

разъяснительную работу с родителями (законными 

представителями) по вопросам функциональной грамотности.  

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

И.о.директора                                                                    Л.Ф.Болдырева 

  



Приложение № 1 

к приказу  

от ___________ № ____ 

 

График проведения диагностических работ 

для обучающихся МАОУ СОШ № 73 

 

 7-18 ноября 20 ноября –     

9 декабря 

11 12 декабря 

Д/р по 

читательской 

грамотности 

9 А 

10.11.2023 

(пятница) 

7 урок 

(14.00 – 14.40) 

  

 9 А 

15.12.2023 

(пятница) 

7 урок 

(14.00 – 14.40) 

Д/р по 

математической 

грамотности 

9 Г 

16.11.2023 

(четверг) 

2 урок 

(9.20 – 10.00) 

 

9 В 

24.11.2023 

(пятница) 

3 урок 

(10.20 – 11.00) 

 

Д/р по 

естественнонаучной 

грамотности 

 9 Б 

21.11.2023 

(вторник) 

6 урок 

(13.10 – 13.50) 

 

9 Е 

14.12.2023 

(четверг) 

6 урок 

(13.10 – 13.50) 

 

  



Приложение № 2 

к приказу  

от ___________ № ____ 

 

План мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся МАОУ СОШ № 73  

 

№ 

п/п 

Мероприятие  Сроки, дата 

1 Организация внеурочной работы по 

формированию функциональной 

грамотности 

Сентябрь, январь 

2 Анализ результатов ВПР 2023, 2024 годов В течение года 

3 Проведение диагностических работ по 

функциональной грамотночти 

В течение года 

согласно ВШМ 

4 Сопровождение курсовой подготовки 

педагогов по повышению качества обучения 

функциональной грамотности 

В течение года 

5 Организация и проведение информационно-

просветительской работы с родителями 

обучающихся по вопросам функциональной 

грамотности обучающихся 

В течение года 

6 Посещение педагогами МАОУ СОШ № 73 

семинаров, вебинаров, мастер-классов по 

вопросам формирования функциональной 

грамотности 

В течение года 

 

 
 


		2023-11-10T15:45:18+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 73 ИМЕНИ АЛЕКСАНДРА ВАСИЛЬЕВИЧА МОЛЧАНОВА
	Я подтвердил целостность этого документа




